
Jiří Brabec hovořil o Šaldově románu

(E*forum, 14. 12. 2016)

Jako nové echo publikujeme proslov u příležitosti uvedení kritické edice Šaldovy prózy
Loutky i dělníci boží dne 23. 11. 2016 v knihkupectví Ostrov. „Podtitul Šaldovy knihy
zní – ‚milostný román‘. Na prvních patnácti, dvaceti stránkách představí šest hrdinů.
Tři ženy a tři muže. Vnějšek žen je charakterizován s detailní podrobností, jejich
vnitřní život těmto tvárným postupům jako by stále unikal. Muži jsou představeni
v jednotě obou sfér. Jsou proto zřejmější, žena složitější. Všichni jsou však neúplní, ať
již je to jen neurčitý pocit nenaplněnosti, nebo drastické poznání ztráty integrity. Před
všemi se otevírá prázdno, ztráta smyslu existence. Je to obraz intelektuála dvacátého
století, nad nímž dnešní intelektuál nevěřícně kroutí hlavou. Mechanismus světa se
zdokonalil natolik, že spíše než odpor proti prázdnotě cítí člověk marnost hledání
možnosti vzpoury. Také ona touha po umění nadosobním, které překonává časovost
a subjektivnost, ztratila onen patos záchrany. Ale touha vyjít z věku neodpovědnosti
zůstává.“

www.ipsl.cz

http://www.ipsl.cz/index.php?id=1097&menu=echa&sub=echa&str=aktualita.php
http://www.ipsl.cz/monografie
http://www.ipsl.cz/

